Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

COMITE DE INVESTIMENTOS - COINVEST

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N° 08/2025

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, na sala 35 do

Centro Administrativo Municipal, o Comitê de Investimentos - COINVEST, com a presença do

Gestor Financeiro Denilson Pires Neves e das membras Denize Aparecida Bortolotto Martini e

Helena Cristina Lavall Mohr. O Gestor Denilson apresentou o resultado da carteira de

investimentos referente ao mês de julho, que registrou rendimento positivo de R$ 523.717,93,

com rentabilidade mensal de 0,58% e acumulada no ano de 7,6955%, superando a meta

acumulada de 6,29%. Em virtude da instabilidade do mercado financeiro houve impacto

negativo nos rendimentos dos ativos de maior risco, ficando 0,10% abaixo da meta fixada para

o mês de julho. A Caixa Econômica Federal creditou em conta corrente, no dia 18 de agosto

corrente, os cupons de juros dos Fundos de Vértice no valor de R$ 49.888,81, alocação

definida nesta data para o segmento DI. No Banco do Brasil, os valores provenientes do

pagamento de cupom das NTN-B’s - Tesouro Direto resultaram em R$ 690.997,77, no dia 15

de agosto, já alocados no Fundo BB Previdenciário RF Perfil.  No Banrisul, foi recebida a

contribuição previdenciária oriunda de precatório pago pelo Município, no valor de R$ 2.717,93,

no dia 18 de agosto, além do crédito de R$ 29.735,70, no dia 15 de agosto, proveniente de

cupom de juros do Fundo Banrisul Prev. IPCA 2030 FI, totalizando R$ 32.423,62 que será

alocado no Banrisul Absoluto RF. Mantendo-se a aderência à Política de Investimentos

aprovada para o exercício de 2025, foi deliberado que os recursos provenientes das

contribuições previdenciárias mensais serão alocados no segmento DI no Banrisul, conforme o

cenário atual do mercado. Confirmaram-se, em boa parte, as taxações de até 50% sobre

produtos brasileiros exportados para os Estados Unidos, o que poderá impactar o juro futuro

brasileiro, não tendo sido possível fazer a leitura do impacto e da direção tomada pelo mercado

financeiro. Enquanto se manter este cenário de incertezas, o Comitê opta por manter os

investimentos no segmento DI, buscando atingir a meta atuarial. Nada mais havendo a tratar,

eu, Denize Aparecida Bortolotto Martini, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será

assinada por mim e pelos demais presentes. A reunião foi, então, encerrada.

Restinga Seca, 19 de agosto de 2025.

Presentes:

Denilson Pires Neves

Helena Cristina Lavall Mohr

Denize Aparecida Bortolotto Martini

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

, D
E

N
IZ

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

 M
A

R
T

IN
I e

 H
E

LE
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 L

A
V

A
LL

 M
O

H
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
es

tin
ga

se
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
93

1-
2D

7C
-B

52
F

-4
75

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
93

1-
2D

7C
-B

52
F

-4
75

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A931-2D7C-B52F-475D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENILSON PIRES NEVES (CPF 568.XXX.XXX-15) em 20/08/2025 16:33:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DENIZE APARECIDA BORTOLOTTO MARTINI (CPF 444.XXX.XXX-30) em 20/08/2025 16:50:40

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HELENA CRISTINA LAVALL MOHR (CPF 499.XXX.XXX-91) em 21/08/2025 08:44:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/A931-2D7C-B52F-475D

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/A931-2D7C-B52F-475D